27. Verum probanda sunt ignorantia, & impedimentum, ob quae petitur a majoribus restituitio contra illius quinque annorum lapsum. Et quamvis ignorantia, & cetera, quae in animo consistunt, probentur solo allegantis juramento, id tamen est verum, quando aliquis jure praesumptio contraria non extat, quia scientia praesumitur, tunc enim non sufficeret juramentum, nisi alius admitticus & confessoris juraretur, ut docent multi, quos retuli lib. 7. disp. 15. n. 12. & ultra illos, Menchius de arbitrariis, lib. 2. centur. 2. c. 186. n. 7. & de recop. possessor. remed. 16. num. 56. Sfortias Oddus de restit. in integ. p. 1. q. 38. a. 1. n. 60. At hae alleganti ignorantiam adversatur praesumptio juris, & de jure, per illud quinque annorum indulta, quia scientia praesumitur.

28. Sed dubitabit, an in foro conscientiae major, qui revera scivit professionem fuisse nullam, & labi quinque annorum, intra quod solum conceditur reclamatio, ac nullo modo ratam habuit professionem, possit reclamare, & deducere causam ad forum externum, petens ratificationem in integrum, ratione iustae ignorantiae, postquam petio a se ignorantiae juramento, id iurejurando affirmare? Exilimo esse valde probabile id posse. Quia revera in foro conscientiae non est professus, & potest fugere. Quod si denegatur audientia, est ob ratificationis praesumptionem. Et juramentum illud, quo se ignorantis testatur, sic accipiendum est, quia ignoravit, id est, non habuit scientiam quae ratam habet professionem, sicuti Trid. praesumit. Sicut in aliis similibus terminis id licet probavi l. 1. disp. 10. n. 27. & 28. & disp. 1. a. 2. Sicut etiam innocens a iudice rogatus an transierit per locum, ubi homo occisus jaceret, ut inde iudicium sumatur homicidium illud a se perpetratum esse, potest jurare se non illac transisse. Quia iudex procedit ex falsa praesumptione, & rogat de transitu tanquam de homicidii indicio, quo pacto ille revera non transiit, licet alias transierit, ut bene docet Sotus lib. de reg. sacret. memb. 2. q. 7. ver. Alterum dubium. Sic ergo in presenti rogat iudex de scientia, ut inde praesumatur ratificata professio. At ille non habuit scientiam ratificatam professionem. Sicut etiam quia ante Trid. post sponsalia accessit animo fornicario ad sponsam, potest a iudice de copula rogari, cum iurejurando negare. Quia iudex rogat, ut ex ea matr. praesumatur, ac ille non habuit copulam, qua efficeret, ut sponsalia in matr. transirent.

29. Ad arg. n. 21. proposita resp. Ad 1. constat ex dictis n. 22. in 1. ratione. Et deinde patet ad 1. confir. nam ut ibi probavi, non possunt recipi testes in iudicio ordinario, secus in extraordinario restitutionis in integrum. Ad 2. confir. dicit cum Mascard. de prob. in princ. q. 10. n. 68. & 69. adeo vehementem esse praesumptionem juris, & de jure, quod vitandam peccati mortalis praesumptionem, ne ille fornicari censetur, praesumitur copula facta animo uxorio, & ratificandi matrimonium: quae alia ratione a culpa excusari nequit: ut ea praesumptio nullo pacto elidi possit: & quamvis praesumptio juris, & de jure praesumptio tacita, quae inducitur per exercitium actuum solis profectiois competentium, enervetur praecedenti protestatione contraria: ac praesumptio matrimonii, per eam copulam non evacuabitur per eam protestationem, sed per copulam subsecutam praesumitur ad recessum. Quod & nos probavimus lib. 2. disp. 45. n. 17. & multis seqq. & ideo nil mirum, si adversus talem praesumptionem minor non restituitur. Adde, cum in ea praesumptione non sit aliquod tempus, per cuius lapsum ea praesumptio inducitur, si effectus restituendus minor, restituitur utique directe contra ipsam matrimonium, adversus quod non conceditur illi restituitio: ut diximus n. 21. At in professione restituitur contra lapsum quinque annorum, ex quo inducitur ea praesumptio. Ad aliam confir. dicit cum Mench. de restit. possessor. remedio 3. n. 856. sentiam illius textus esse, casu quo conceditur restituitio, tantum concedi per illam, quantum per appellationem: quia utroque casu gesta in contrarium rescinduntur: non tamen sensum esse quoties denegatur appellatio, censeri denegatum restitutionis beneficium. Ad 2. constat ex dictis n. 22. ubi probavimus, de-

negata audientia non negari restitutionem, nec Glossam refidere in ea sent. Et denegatur ingressus litis in via ordinaria, fecus extraordinaria restitutionis. Ad confir. dicit dubium esse, quid sentierit ibi Bald. Nam Sfortias Oddus de restit. in integ. p. 1. q. 15. art. 4. n. 41. in solut. ad 2. sentit contrarium, nimirum, et bannito concedendam restitutionem, & dicit idem sentire Baldum in eo loco, & male allegari per contraria parte. Ad 3. constat ex dictis n. 22. in 2. ratione. Ad 4. dicit, id argumentum non concludere. Probat enim rem absurdissimum, nempe, adversus nullam praescriptionem dari etiam minoribus restitutionem, cum finis cujuscumque praescriptionis sit litibus occurrere, Quare dicendum est, occurrere beneficium valde favorabile restitutionis in integrum, ne professus illi: omni remedio destitutus, in desperationem incideret. Et satis praescluditur via litibus. Quia remedium ordinarium possunt omnes intenterae, & possent quocumque tempore: ac clauso illi aditu per quinque annorum praescriptionem non omnes possunt restitutione jvari, nec quocumque tempore transacto, ut constat ex dictis num. 32. & triplici seq. Et est necessarium probare ignorantiam, aut impedimentum in majoribus ac restituitur, ut dixi nu. 27. quae non facile probantur. Ad Regul. Cum quid una via, jam respondimus num. 22. in confirm. ad 3. rationem. Ad 5. constat ex dictis nu. 22. in 7. ratione, & duplici ejus confirm. Ad confir. dicit, eam non esse legitimam rationem. Quia minor in his rebus reputatur major ad eam effectum, ut possit absque curatore agere, & possit valide absque illo matrimonium inire, ac profiteri: non tamen ad eum effectum, ne laesus circa haec quando revocari possunt, reclamare post beneficium restitutionis petens, ut bene docent Covar. l. variar. cap. 5. num. 8. Mench. de restituenda poss. remed. 3. n. 856. & sequenti, Flaminius lib. 3. de restit. benef. q. 7. num. 2. Et clare Sfortias Oddus de restit. in integ. par. 1. q. 15. toto a. 9. Ad aliam confir. dicit, eam doctrinam non esse veram. Ut probavi num. 22. in 7. ratione, & ejus confirm. Ad 6. dicit cum Sfortia Oddo de integ. restituit. 1. par. q. 15. art. 2. num. 33. id defidere in hoc beneficio restitutionis, propter maximum ejus favorem, ob quem non intelligitur sublatum, nisi specialiter exprimat. Ad ultimum dicit cum Sfortia Oddo eodem tr. 1. par. quest. 18. art. 5. num. 35. id non esse verum, quando minor restitutionem petens tractat de damno vitando, & is, contra quem petitur, de non acquirendo lucro, quod hic contingit. Professus enim tractat de damno vitando, ne, scilicet, cogatur manere in religione, ad quam non tenetur. At religio tractat de eo Monacho acquirendo.

SUMMARIUM.

An decretum Trident. sess. 25. de regular. cap. 19. intelligatur de habentibus perpetuum impedimentum inhabilitans ad professendum, vel etiam temporale, quod toto illo quinque annorum durat? Respondeo quae perpetuo inhabilitans, & quae ad tempus, tam attentio iure antiquo, quam Tridentino, & motibus propriis Sixti V. & Gregorii XIV. Quae quilibet religionis status possit aliquis inhabilis effici ad illam, n. 30. Dicitur, Quilibet, quid importet, & an claudat inhabilitans, n. 31. juncto 32.

Proponuntur quaedam id decretum procedere in his impedimentis? 31.

Non comprehenduntur, quia perpetuo inhabiles sunt, siue jure communi, siue ex Sixti V. constitutionibus, siue ex religionis statutis a Pontifice approbatis, 32.

Inhabiles in perpetuum sunt via ordinaria audiendi, quocumque tempore reclamant. Et explicatur, qualiter contra praesumptionem juris, & de jure admittatur probatio indirecta, 34.

Non intelligitur etiam de habentibus impedimentum temporale, siue ex jure antiquo, siue ex Tridentino, & de motibus propriis Sixti V. dum id impedimentum durat. Et an sit quinque annorum numerandum a die qua cessat impedimentum inhabilitans? 35.

Solentur argumenta, 35.

Post num. 35. inventas alia summaria.

Questio VI. An decretum Trident. sess. 25. de reg. c. 19. 30 denegans audientiam professi post quinque annorum, intelligatur de laborantibus impedimento perpetuo ad professendum, atque ita inhabilitans: & etiam de impedimentis temporalibus, adhuc permanentibus, quae dum durant, reddunt quempiam inhabilem ad professendum? Praemittendum est, quaedam esse impedimenta perpetuo reddentia inhabilem quempiam ad professendum: ut diversitatem sexuum, vir enim est incapax profitendi in monasterio monialium, & malier in monasterio virorum, c. Desponsus 18. q. 2. Et quidam criminoli sunt perpetuo inhabiles ad professendum, juxta motum proprium Sixti V. incipientem. Cum de omnibus Ecclesiasticis ordinibus, editum an. 1586. vj. Kalendas Decembris, nimirum, qui furta, latrocinia, rapinas, homicidia, aliae facinorae perpetraverint similia, aut graviora: & ita rei aut suspecti sunt, ut propterea ob illa damnati sint, aut condemnentur, formidant: vel reddendis rationibus ita obnoxii sunt, ut ex hujusmodi causa, lis, vel molestia ejus jam illata sit, vel